passim perfrepas axioma, quo scilicet ad esse res se habet modo, eo ad
 cognosci percipiue proculdubio se habere. Huiusmodi autem post pri-
 mariam materiam cum plerique reperiunt alia, ab iis qui res curant pbi-
 losophis memoria proditum est, tum uel maxime illorum esse natu-
 ram quae dicuntur ad aliud. Quæ nos usitato iam et recepto vocas
 bulo, correlativa passim appellare solemus. Hæc enim ob adumbras
 tam imbecillamque naturæ sive effectuum cum habitudines quædam
 sive respectus existant, a nobis aut uix, ne uix quidem dignosci
 percipique possunt: sensus enim iste et haudquam mouere uae-
 dent, a quibus origo (ut aiunt) et initium omnium est notionum.
 Quamobrem multæ in iis difficultesque admodum uersantur ques-
 stiones, et non contemnendo philosophantium controuersias per-
 strepunt, cum de illorum essentia et natura, tum de proprietatibus
 et differentiis assidue contendentium et inter se discordantium, ut
 non immerito huiusc et rei pertractatio, apud peripateticos maxime,
 et difficilis semper habita fuerit, et nesci unquam alias apud nostra
 tes, obscurus admodum, et plenus controuersiarum dissensionis iste sit
 locus. De quo nonnulla a me, et alias sepe cum aliis, et nuper cu
 Seuerino monacho miro (ut nosti) cum probo, tum inter eius ordinis
 miros et eruditos et diligenter satis fuere quæsita, et mediocriter
 disputata. Nam cum superioribus diebus ad diuini georgii cognomen
 to maioris, infeliam ego et B. Garzonius et N. Spinellus, cym-
 ba uecti fuissimus, quo animi causa nonnunquam accedere soleo. No-
 sti enim cum loci illius a uulgo semoti festinatem et gratiam,
 cum ortorum in illo siluarumque semper uirentium uagias amici-
 tates, forte illum offendimus solum in portico quadam deambulan-
 tem, cogitabundo (ut uisum est) similem, et clausum libellum manu
 gestantem. Qui cum nos accedentes procul confixerit, bilari fles-
 sum accurrens uultu, saluete inquit tria mihi carissima pignora,
 quos ego licet sepe (quæ uesta est humanitas) et uideam et als-
 loquar, sepius tamen id mihi contingere sanè optauerim, immo tos-
 tos (ut aiunt) cu noctibus etiam dies libenter uobiscum transmittere p-
 eperem. Et ad me conuersus, quam opportune inquit hic uenisti
 Leonice, ad quem profecto ire decreueram, nisi felix quædam mea
 hodie fors, seu potior forte deus, te hic adduxisset. Tum ego,
 gaudeo inquam (mehercule) et mirifice letor mi Seuerine, quando

hoc tibi optatus(ut ait) & tempestivus accessit: herum quidnam
 istuc est negotii, aut in quo tibi nunc praesentia mea adeo usui
 esse potest, ut quod non sepe facis etiam ad me uenire cogitares?
 Et ille, hand magna inquit Leonice, tibi præsertim (ut arbitror) res
 illa est de qua percontari & consulere te solebam, mihi uero cum sua
 pte natura, tum ueterum maxime uariis & discordibus ferè sens
 tentiis satis difficultis & abstrusa esse uidetur. Quamobrem nisi & ti
 bi, & istis molestum me esse subuererer, libenter de te nunc id quæres
 rem quod aliquin me ambiguum iamdiu et dubium animi habuit.
 Tum ego, non est nunc quod dubites inquam Seuerine, aut mibi, aut
 istis (ut pro omnibus loquar) importunus unquam aut molestus uis
 deri, qui & te fraterno amamus, & hoc accessimus, ut si simul uide
 remus, & aliqua de reseria tecum & loqueremur inuicem & audis
 remus: illud projecto tibi magis est dubitandum, an id quod in pre
 sentia queris, & quod te animi (ut dixisti) iamdiu encipite habuit,
 apud me ex sententia depositū reperire possis, qui neq[ue] studio (meher
 enle) neque diligentia uila iure anteire uideor, qui tibi potius pris
 mas cum omnibus aliis, tum in iis præcipue que ad literarum perti
 nent studiis, facile concedo. Verum age profer quod cupis & in me
 dium constitue, nanque pro huiusmodi disquisitione operam ego tibi
 quantula est, hodie pollicor meam. Et ille, benigne inquit & aman
 ter facis ut semper omnia Leonice, sed abseedamus paulisper hinc (si
 placet) & aliquo concedamus ubi minus interpellari possit ser
 mo: monachis enim isthac (ut uidetis) ultro citroque comeantibus, sa
 tis frequens & inquietus est locus. In uerystum igitur (si uobis uis
 detur) diuertamus: siue in syluam potius illam eamus, que rarissim
 e sita stirpibus, neque solis penitus officit radius, et illorum tamen uim
 crebris interpellantibus umbris frangit, neque sedentes illic, aut in am
 bulantes, ledere patitur. Hic cu[m] ei omnes assensi suissimus, primus
 ire perexit, nosque per transuersum Hippodromum, qui orto in mes
 dio à uitium efficitur ordine, in propinquam deduxit sylulam, que
 ad illius cōsta latus, omnibus projecto gratiarum renidet illecebris.
 Et ad nos conuersus, hic inquit locus cōmodam planè sermonibus no
 stris interpellante nullo prebeat mansiōnem, siue eos sedendo, seu ins
 ambulando potius transfigere maluerimus, licet nunc uel quia im
 becillo sum corpore, uel quia deambulauī satis blande me illa insa

uitent sedilia, que sub antiqua colloca^ta lauro molli undique bes-
dera conueniuntur. Tum ego, ut luber inquit Seuerine, & ut
commido conductus tuo, & alioquin sedendo (ut aiunt) & quies-
cendo, ipse se ipso fit sapientior animus, quod perperam à multis re-
ceptum, nulgo hodie sic proditur, cum longe tamen elegantiores,
& reconditum magis uerba illa recte intelligentibus innuant sen-
sum. Ceterum deboc alias. Tu uero quādo tibi morem gessimus
& consedimus omnes, edisere id de quo te iamdiu animi ancipitem
fuisse dicas. Tum ille, superioribus inquit diebus dū Categories Aris-
totelis nouitius nostris interpretarer (scis enim quod aliquot iam
annos hoc mibi muneric est demandatum, ut Aristotelica inter nos
stros profitear) De relativorum differens natura, proprietatem illo-
rum esse quandam peculiaremq; naturam de philosophi senten-
tia confirmavi, ut simul essent illa, & dicentur simul, ita quod
altero posito poneretur & alterum, & alterutro intertempo relis-
quum etiam interire necesse esset. Verum non in omnibus hoc contin-
geret relativis, licet ut in pluribus id uerum esse apparet. Quo in
loco id tum mihi, quod s̄p̄ius alias etiam, in mentem uenit non ab
re dubitare, quānam peculiaris alia relativorum proprietas reperi-
rī possit magis, quando hēc ipsa quā uidetur maxime, simul scilicet
esse natura illa, hādquādam omnibus contingere relativis manis-
feste percipiatur: & cum Philosophus Aristoteles in aliis quidem re-
rum prædicatis accuratas afferat & quadrantes illorum proprie-
tates, in iis autem quā sunt ad aliud, hanc exilem addueat & mā-
cam, uniuersum illorum ambitum minime complectentem. Latinos
igitur Aristotelis inquit interpres diligēter euolui omnes, et quid
hac de re scriptis mandassent suis, accurate perquisiti, qui tantum
(meo quidem iudicio) absunt ut hanc rite soluant dubitationem, ut
illorum uel accuratissimus. D. Thomas in commentariolo quodam
suo certam hanc relativorum distinctionem ponat, & qualiter scilicet
et illa & inegaliter esse & dici: ex quo non eiusdem esse nos-
turae omnia ut simul existant, & posita se iniucem ponant &
perempta interimant, non solum admittere uir ille, sed etiā constan-
ter esseuerare uidetur. Hanc igitur ob causam (ut retro dixi)
ad te accedere cogitabam: & hoc est quod te percontari, & res-
gare insuper nunc sānē uolo, ut siquid uidelicet hac dere à grecis
authoribus expositum pertractatumque habes, quod te habes.

te non dubito (scio enim quod accurate superioribus annis grecos Aristotelis commentarios putauit publice sis professus) id mihi in presentia uelis explicare, meque hoc animicura et perplexitate liberare. Tum ego, non contemnendam profecto ardore questionis difficultatem Seuerine mouisti, que cum antiquiores semper exercuit peri pateticos, tum uel maxime nostra etate eisdem conturbat et uexat, neque sibi ipsis interdum bene constare patitur: neque hoc immerito (mehercule) Cum enim recto (ut certum est) iudicii examine relativa omnia simul esse natura affirmauerint, hancque illos cum proprietatem esse dixerint, rursum obiectionibus coacti quis busdam, et ueluti de recta deturbatis semita, id ipsum negare coguntur, et hac de re quod miserandum sit, anxie laborantes, inter se secundum aperte disident, tum sibi etiam ipsis eorum nonnulli contraria locutiones sentiunt. Non mirum est igitur si te hic (ut modo discisti) locus, iamdiu ancipitem animi habuit, quando et per se diffidilis fuisse est, et expositorum inter se disidentes fratre habent sententias: ceterum bene (ut arbitror) in presentia tecum actum est, nam cum hac de re mihi superioribus forte diebus cum Iulio Bruno Vero nensi, medico praestantissimo, et Philosopho in primis eruditissimo, passauit quædam ut assulet, disputata fuissent, isq; ex D. Thomae sententia relativa in-equaliter, et non equaliter talia discriminari contenteret, ego uero contra, omnia simul esse natura obseuerarem, censu ad honorarios arbitros, ad grecos scilicet Aristotelis interpretes eos muniri consenserunt ab utroque: est provocatum qui statim nullo negotio re aperuerunt, et inter nos facile compofuerunt. Quāobrē teneo adhuc illorum nonnulla, et (quod aint) ad manum etiam parata habeo, quæcū ni fallor) huic commode questioni, et tua satisfacere posterunt uoluntati. Tum ille, existimabam profecto inquit Leonice, neque animi (ut uidetur) sanè fillebar, te et locū istū iāpridē signatis habuisse, et quod de hac re ueteres dixissent, diligenter exquisivissem scio enī quod accuratus, homī p̄fertim in rebus, et quod diligens p̄scrutator existas, iccirco id de te querere constituerā, et ad te ire cogitabā, ne rū quoniā geminata fortis mea felicitate, et hoc hodie uenisti, et satis etiam paratus (ut aies) accessisti, omnibus à te contendere precibus non desisto, ut compotem me hodie uoti facias, unius versamque hanc difficultatem pro uirili distincione et congruens te explicare contendas: qua in re (nisi aliter tibi uidetur) tacis.

tum me tibi hodie auditorem præstabo, neque sermonem usquam
 interpellabo tuum, nisi forte huiusmodi inciderit quipiam quod
 prætermisum intelligentie officere possit meæ. Ag ergo igitur mihi Leos
 nice, & Dei (ut par est) inuocato nomine rem istam aggredere.
 Tum ego, Philosophus inquād Aristoteles in categoriis suis (sic
 enim Aureus de decem prædicatis inscribitur commentariolus)
 difficultatis huius initium sancè dedisse, & iis qui distinctionem
 per æquale & inæquale in relativis fecerunt, ansam præbuuisse,
 manifeste censetur: scribit enim in illis, quod ea que ad aliud sunt
 simul quidem esse natura uidentur, quod in pluribus sancè uerum es-
 se apparet. Ceterum in aliquibus hoc haudquād ueruni repe-
 riri. Simul enim inquit Duplum est & dimidium. Dominus quin
 etiam simul est & seruus, que se inuicem pertinente etiam uidentur
 tur interempto enim Dimidio interimitur & Duplum & defici-
 ente domino deficit & seruus quo modo placuisse in aliis eius
 dem nota relativis manifeste contingere apparet: uerum in nonnullis
 hoc inquit uerum haudquād percipitur esset non enim pos-
 sit se inuicem ponere aliqua neg: interempto se interimere uidentur,
 quod illorum que natura sunt simul, peculiare proprium esse cen-
 seatur. Cuius statim rei clara etiam (ut uideatur) offerre tentat:
 ostensiones. Scibile enim inquit cū ad scientiā dicatur, illā proculdu-
 bio præcedere, & nō simul natura esse percipitur, siquidē res ipse
 proprias de se præcurrere sciétias clare animaduertuntur. Scientia præ-
 terea corrupta haudquād corrupi scibile perhibetur, cuīs rei uel
 clarum esse exēplum quadraturā inquit et cœli, que scibilis quidē
 est, licet a nullo perspicue sciatur. Eodē etiā modo de sensibili &
 sensitivo, que sine cōtrouersia ad se inuicē dicuntur, possit deprehēdi
 dicit. Destruetō enim per suppositionē animalium genere, sensituum
 manifesto destruetur omne (a sensu nāc peculiare sive essentiae char-
 acterē accipit animal). Animalibus autē interēpits omnibus, alia
 destrui intarēmīc sensilia non est necesse. Simul igitur natura non
 sunt sensile & sensitivū. Hæc ille pluribus hac de re ecclē scribit in
 loco que nos restrictius sancè in præsentia collegimus, uini solum
 modo illius rationum, nō uerba singula recensendo. Ex quibus non
 obscure sancè deprehendi licet, uerborum solummodo corticem in spe-
 ciantibus, & non recondita illorum sensa, ueluti obstrusi in sub illo
 medullam, lineis (ut aiūt) oculis introspicientibus, Aristotele plā-

ne uelle non omnia equaliter dici, & eiusdem naturae esset relativa: Cæterum antiquiores illi & uero legitimi philosophi illius interpres præcipueq; inter illos magnus Iamblichus, & Porphyrius, nece non horum uestigia clare postmodum in sequutus Simplicius, uir inter Aristotelis expositores uel eminēissimus, qui ut etate omnium ferre antiquorum est ultimus, ita dignitate, & interpretationis claritate & diligentia inter cæteros facile primas sibi uendicat. Omnes inquam isti concorditer affirmant, ueram scilicet & exactam Relatiuorum esse naturam, semper equaliter dici, simulq; se inuicem illa, & ponere, & interire. Huiusmodi indubitate amphilosophi Aristotelis auunt esse sententiam, in iis uidelicet commentariis ubi hac ipsa de re accuratori diligentie opera pertractare aggressus est in diuinis nanque prime philosophioluminibus eundem constanter assuerare, relativa simul esse natura, quia posita inuisuem se ponant, & perempta interimant. Nihil enim aliud inquit iudicare uelle illud simul natura omnia esse relativa, nisi quod simul coalescent, & quasi simul ex eodem pullulare & nasci germine uidentur: isthuc & enim græcum sonat & signat nomen, ita qd; cause sibi inuicem ipsa sunt correlativa, & ad se inuicem consuncta complicataque esse planè conficiuntur. Quamobrem ad ueram alterius positionem, alterum etiam esse deprehenditur, & alterutro interempto, reliquum sine dubio interire animaduertitur ubi etiam non minus scienter, quam significanter & clare ii notant uiri hoc uidelicet simul esse aliqua (id enim ut possum nunc exprimo, quod illi unico vocabulo οὐνταξίαν vocant) Duobus intelli gi posse modis, aut quia illorum subsistentia, quam illi γροῦσσοι appellant, in eodem incipiat & desinat temporis spatios Secundum quod sane dicimus significatum, lumen simul cum solis esse praesentia quoniam solis posita subsistentia, ipsum ponitur esse luminis: qua etiam remota uel ablata, ipsum remoueriet interire lumen non esse est. Aut quia habitudo quedam inter illa, siue respectus simul esse uidetur, quomodo omnia profecto relativa simul esse dicuntur. Quod inquit simul esse non statim in relatiuorum genere inferre essentiae aqualem esse subsistentiam. Negi hoc ab re (mebris eule) Pater enim secundum essentiae subsistentiam siue, filium precedere animaduertitur: & mortuo etiam filio, secundum eandem restare percipitur essentiam. Qui tamen secundum id esse

quod

quod à paternitatis (ut ita nunc dicam) respectu accipit, neque ante ipsum filii esse, neque post filii non esse remanere planè censetur. Ante genitum nanque filium nondum erat, destricto autem illo, destruuntur. Etus est & omnino interit ille paternitatis respectus. Et ut id ipsum clarissimum etiam explicem. Homo quidem & ante, & post filium quispiam & esse, & restare potest, pater autem sine filio remanere non potest. Huinsec autem rei vel manifestissima est ratio, quoniam ea quae sunt ad aliud omnia, in eo dici uerisimile est simul esse, in quo mania factum & certum habent esse: siu autem proculdubio omnia hanc habent esse in habitudine, siue respectu illo propter quem ad se inuicem dicuntur: per habitudinem igitur illam siue respectum simul esse illa clarissimum est. Ceterum cum respectus ille inter duo semper sit, neq; aliter reperi, aut intelligi possit. Alterutro certe corrupto & deficit respectum interimi illum, & deficere necesse est. Duo igitur illa simul esse dicuntur quando respectus inter illa integer & constans remanet, à quo solummodo ut relativa sint, & dicantur ea quae huiusmodi sunt, manifestissime habere percipiuntur. Cum igitur (ut uis sum est) eo usque relatio maneat, quo ad usque respectus manet ille, eousque autem respectus manet, quo ad usque duo saltus restaurant illa in quibus respectus firmari constareque potest ille, geometrica (ut aiunt) rationis necessitate concluditur. Relativa omnia ut huiusmodi existunt, simul natura esse, & posita se inuicem ponere, et interempto altero simul etiam alterum interire. Ex quibus Corollarii etiam modo audacter potest inferri, relativa omnia & equaliter dicit nullam que illorum esse divisionem qui relativa per aequalis & inaequali distingnare contenderunt. Ceterum quoniam huic sententiae Aris stoteli refragari uidetur auctoritas, easque non minus que retro adducta sunt impugnant rationes, ut omnis non ab re dubitantium fassent ambiguitas, credulitatisque incontrariam partem cautus euasus neferat timor, illos hoc in loco commone faciendo sane censeo, quod ex superiori scilicet ipsius simul esse distinctione, rationes illæ nullo negotio recte disoluvi possunt. Quamuis enim ante omnem scientiam præstuerint scibiles. Et destricto animantium genere, siue per superpositionem, seu aliquando per mundi ipsius conflagrationem (ut stolidorum quondam natio, nunc uero christiani constanter assuerant)

remaneantque. Cælum & terræ globus; quæ sensus obiecta esse possunt, tamen neque ibires ipse scibiles esse rite dicentur, nilla existente scientia, neque hic cælum & terræ nullo remanente sensu sensilia merito existemori poterunt. Relatio enim secundum quam talia dicebantur huiusmodi, respectu habitudine illa interempta evanuit penitus: iterum autem (ut diximus) ipse respectus, extremo rū alterutro intercepto. Resigitur ipsa non simul esse censentur secundum sive substantiam essentiae, quæ tamen eadem sub respectivo tali esse, & simul esse, & simul non esse uerissime sane dicuntur. Quā obrem non irrationabiliter etiam dixisse uidentur illi, qui hanc ad cetera prædicatorum genera, relatiuorum differentiam assignare conseruerunt illa scilicet peculiari quodammodo semper pluraliter proferri. Cum enim reliqua omnia prædicata tam singulari quam plus vali referantur uoce substantiam nāque dicimus & substantias: & quantum & quanta: quale quinetiam & qualia, sola relativa plus taliter tantummodo profertur. Dicimus enim ea quæ sunt ad alios quid, eorum quæ sunt ad aliiquid, in iis quæ sunt ad aliiquid, quoniam non quemadmodum animal una est substantia, aut album unus est color, ita ea quæ sunt ad aliiquid in unico tantum existunt personaque subiecto, sed duo ad minus esse illa necessitas. Habitudo enim illa inter plura se se offert mediā, quam profecto alterutro cessante iterire summa est necessitas. Et ideo ut relativa sunt, simul esse oportet illa, inter quæ, siue in quibus coſtitit relatio, sunt igitur (ut recte dictum est) æqualiter, & simul natura relativa omnia, nullaque est in relatiuorum genere diuersitatis uera distinctio. ceterum altera etiam ad rationes illas, nec minus sane elegans & accomodata respōsio, ex philosophi Aristotelis uerbis in metaphysicis comētariis adduci potest, quā quoniam n. stra in cursu est oratio, et nihil aliud sane est quod in præsentia potius nobis sit agendum, haud quaquam silere decerno. Hac enim de re uerba faciens illa sensilia inquit, & scibilia, & huiusmodi reliqua que dicuntur ad aliud, bisuaria intelligi considerari ne possunt, actu uidelicet & potestate. Et sensibile quidem actu ad sensituum referitur actu: sensibile uero potestate ad sensituum potestate suā habet relationem: cum igitur in superioribus dicebatur ante omnē scientiam rem præesse scibilem, quoniam illud scibile potētiam habuit quā

Qam ad scientiam potestate existētem referri proculdubio necesse est simul autē profecto sunt & potentia scibile, & illius potestate sciencia. Similiq; rationis modo post animantium interitum omnī, sensibile potestate remanet, quia simul etiā est potestate sensituum, licet actū non sit, quoniam neq; sensibile actu esse percipitur. Et hoc etiā responsios nis nra, illa de circuli quadratura peculiariter dissolui potest ratio, scibile enim quiddam est potestate nō actu circuli quadratura. Quā obrem illius etiam simul potestate & non actu est scientia. quantum magnus labibibus scientiā de circuli quadratura apud Pythagorēos aliquando uiguisse confirmet, Sextumque nomine quedam inter Pythagorēos magni nominis uirum, plures huiusc rei demonstrationes scriptis suis memoria prodidisse: archimedem quintam syracusium, & Nicomedem præterea, & Apollonium insignes Pythagorēos, hac de re disfissimē pertractasse, quadratumque equale circulo per duplē motum Cochlearium ab illis appellatæ lineæ, satis comitos demonstratum. Additique insuper uir ille, circuli quadratus ram scibilis est, et à nobis penitus ignoretur, nihil prohibere ab aliis tam recte scribi præcipue posse. partialiumquinetiam rerum cognitiones esse peculiares, si non in parvo (ut ait) mundo, id est homine, at in magno certe mundo, in reliquis felicet intellectinis naturis. Ex quibus insigniter (mehercule) patrē potest id quod à nobis retro etiam ostensum est, relativa uidelicet omnia proculdubio similesse natura; nullantque diuersitatis varietatem suscipere posse. Philosophi autem Aristotelis in categoriis authoritas, que huiusmodi de relativis sententie non mediocrem offerre uidetur tumultum, haud quanquam nos si recte illam pēculare uoluerimus, satis poterit commouere, ibi enim uir ille, cen in introductorio nouiorum libello, hac de re crassiori quodam doctrinæ modo pertractare uideatur, de qua accura-
tius profecto, & exquisitius in metaphysicis (ut diximus) suis, uerba post modum facere animaduertitur, ubi simul natura oce-
nnia esse relativa certissimis monstrat rationibus: que profecto
res ex illis etiam elocutionis modo, in categoriis inquam, perspicis-
enti satis aperta & clara esse potest: uittur enim à principio stas-
tim hoc uerbo, uideatur, quod non certam (ut patet) animi senten-
tiā, sed probabilem quandam ex aliorum sepius dictis signare

opinionem existimatur. Quo sancè loquendi modo non uitetur ubi bae
dere postmodum accuratius (ut dixi) certiusque pertractare censem
tur. Nihil est igitur quod illis insigniter moueatur herbis, cum et
ratio (ut vidimus) naturaque relatuoru[m] palam ius aduersetur, nosq[ue]
contrarium fibi contingere doceat, et idem ipse auctor qui illa in Ca
tegoriis (ut diximus) non satis constanter affirmat. In Metaphysic
is postmodum suis, quibus in commentariis uniuersam ingenii sci actio
men manifesto expressissime censetur, aliter loquatur et sentiat. Nam
rationes ab illo contra ueram sententiam in Categoris adductae, sa
tis commode (ut vidistis) à nobis de antiquorum sententiis sunt dissi
solutæ. Omni igitur ambiguitate semota ut ad summam nostra co
cludatur oratio) relativa ego omnia simul natura esse, et aequalis
ter dici opportere assertoranter indico et contendō. Hec sunt Senes
rine que ego paucæ de multis hac super re in præsentia tibi dicere ha
bui. Tu qua in genii es perspicacia, istib[us] et ipsa postmodu[m] rectio iudicii
examine pensabilis, et si uere tibi commodecque explicata fuisse nra
debuntur, græcis id acceptum referas auctoribus. Simminus, elegan
tissimu[m] quippiam, et elucubratum magis de nostris, quod adhuc for
fitam me lateri potest, cum hoc rediero recensebis. Tum ille, equis
dem inquit Leonice plus multo quam sparsabam efficisti et licet nra
bi de te multa eruditaque omnia pollicebor, hac tamen in re expecta
tionem lôge superasti mean. Tota enim hec questio in præsentia ita
est à te pertractata. adeo bene excusa ut meo q[ua]dem iudicio, ne dum
reperi quippiā quod magis quadret, sed nec optari sancè melius posse
fit. Veritas enim (ut ciuit) unica est, cui recta omnia concinunt.
Quamobrem nihil est quod de quopiam queritando, amplius negos
tū habeam, quando hæc que dicta sunt, et ipsi consentire ratio
ni, et antiquis placeri philosophis, us præsentim quos recensisti,
clarissime ostensum est. Cæterum quia de circuli quadratura à non
nullis Pythagoreorum pertractatum fuisse, et scriptis etiam man
datum, retro dixisti, libenter abs te scire nunc uellem si illorum,
epud græcos adhuc extant commentaria, an ut alia pleraque bona,
sic et ista longa nobis iniudit dies, interire inquam Seuerine interie
re, non solum ista, sed aliae etiam multa que si haberentur hodie, eles
ganti or (mebercule) et eruditior multo, nostra iure cœseretur atos,

que & alioquin si qua sibi supersunt bona præpostero tamen mentis iudicio haud quaque recte cognoscere, aut illa admittere uidetur, quando neque optimarum artium studiis amplius, neque ius qui ea seellantur & solum, ullus sane est honor, sed omnia ponuntur in censu, uniuersa diuinitatis parent, ad quas suis (ut aiunt) habenis, bonis contemptis artibus, uniuersorum in praesentia properant & offascinatim anhelant studia. Hic ille, uera inquit narras Leonice, sed pernitiosiorem profecto aliam (nisi propitius illam auerterit Deus) lites raurum studiis imminere video pestem, à qua non iactura sollemnos do & calamitas aliqua, sed extremus illorum extimescendus est interitus. Quid istuc est inquam quod dicas? Etille, non ne percipis inquit quos bellorum tumultus, quantesque armorum strepitus, in christiana nuper republica fore ns commouit discordia. Qui nisi dei benignitate aliquo sedentur componantur e modo, non literariorum sollemmodo (quod diximus) sed omnium penitus bonarum artium, & cultioris etiam uite formidandus est interitus. An nescis Platonem tuum, seu ex oraculi uoce dicere, pestilentias & bella, disciplinis quam maxime aduersari & officere? Tum ego, ne desplices inquam Seuerine, aut animo cadas: isthæ enim Deus opt. max. bonitate sua cito (ut arbitror) uertet in melius, & Dominici pastor ille & rector gregis, illius nutu commissas sibi ones haud quaque deseret & perire patietur. Quamquam huiusmodi sanè res non teste (ut uulgo stulte creditur) aut infelici quodam casu, hominum accidere generi existimandum est, sed certis annorum curriculis & temporum quibusdam periodis, ad illorum etiam utilitatem, saluto tremique animalium medelam contingere, & enenire creduntur. Quomodo istuc inquit Leonice. Hoc inquam modo sicut enim partiali solitarioque animanti leuis plerunque febricula, & sobrius & ptenius dietae confert cibus, sanguinisque interdum missio ex recessu corporis periculoque habitu stabilem effecti sanitatem. Ita uniuerso animalium generi, que pernitio ossifissima uulgo existimat mala, pestilentiae inquam & bella, & fames non modo non incommoda & aduersa, sed salutaria plerunque & prospera sunt iudicanda, ab iis uidelicet qui non minuta ista & partialia singularium quorundam certunt cuncta, sed qui uniuersam penitus rerum

naturam non connuentibus mentis oculis introspicere illiusque rimae
ri causas rite possunt. Sed iam (ut audio) Seuerine tintinabulum ad
vespertinas te vocat horas, quamobrem loquendi finem (si ita tibi vis
detur) hic faciamus, tum ille, faciamus iquit ut dicas Leonice, sed hac
conditione, ut ad nos te citro reuersurum pollicearis, & hac de re que
admirabilis sane mihi esse uidetur, longiores postmodum sermones fa-
cias. Ut lubet inquam Seuerine, tibi enim & nunc, et semper posthac,
nostra quantulacunque est præsto erit opera. ius dictis surreximus ossi-
bulorum ad Hippodrami statia descendimus.

BONOMINVS SIVE DE

ALICAS

OMINICVS Bonomianus Brixianus,
 qui nuper Teraisi est defunctus, vir fuit (ut
 nosti) Latymere doctissime cum grecis & la-
 tinis literis liberaliter eruditus, tum uita &
 moribus adeo probis & candidis, ut & oms-
 nibus ferè clusi, & iis præcipuis quibus cum
 confuerat gratus & amabilis non immerito
 semper extiterit. Is cum ab humanioribus aliquando literis ad philos-
 sophie studijs mox etiam ad medicinæ se compendia contulisset, ut si
 bi suisque pro virili emolumento esse posset (urgebant enim illum ut
 plerosque solent, domesticæ angustiæ) qua erat animi libertate & ca-
 dore, stomachari non desinebat quotidie philosophorum, & medicos
 rurum non minus nostræ & tatis inficiam, qui cum materiom quique
 suam, & sibi & as illis disciplinis res, latinis planè uerbis, & decen-
 ti orationis contextu, si paululum opere adhibuissent, luculenter
 docere & pertractare possent, depravatae tamen consuetudinis abs-
 sorpti æstu, omnia sursum uersus confuso scriptio[n]is stilo, barbarisque
 rerum vocabulis fecerant & peruerterent. Quamobrem mul-
 tam ille salutem præceptoribus dicens & libris, à publicisque abdi-
 catus scholarum gymnasij, & tum se tandem isthac nauseans antio
 quis euoluendis authoribus cum grecis, tum latinis multa & iugi-
 diligentia & studio tradidit, breuique profecit adeo ut que illi im-
 mensis uoluminibus librorumque aceruis posteritati mandauere præ-
 cepta, mentis ille thesauro collocata, & tenaciter custodiret omnia
 et facile etiam cum libuisset, expromeret. uerum ille (prob dolor) quo
 maxime tempore & sibi & aliis usui esse potuerat, repentina è luce
 sublatu[m] magnum sui desiderium omnibus bonis, nobis uero etiam
 non medicorem reliquit dolorē, qui tali orbi amico haud sānē pars
 uam breuique resarcendam iacturam fecisse uidemur. Is igitur
 dum Patani superioribus annis studiorum gratia eslet, domum
 que nostram frequentaret (semper enim aliquid cum de grecis,

BONOMINVS, SIVE

tum de latinis rerum scriptoribus secum offerebat, quo quinvis in
dagator teneretur excitareturque animus.) Forte die quadam ad
nos uenit, in qua post meridianis horis ego & Hieronymus Russus
fus medicus, vir (ut nosti) utriusque linguae peritus, in inferio:
ri portico nostra soli sedebamus: sermo autem erat nobis, nefio quos
modo ex Pliniis secundi excitatus uerbis, de celeberrima apud nos
teres Alice conjectura, de qua se multum diuine dubitasse Russus
fus dicebat, addebatque insuper illius naturam compositionisque
modum, sicut etiam Pisane, a paucis admodum nostra etate
medicis dignosci, certo se credere. Ingressus igitur Bonominus, post
confusa illa que primo dici solent: Nefio inquit si sermonibus uer-
bris in tempestatibus accedo: video enim nos hoc in loco cum solos,
tum secreto (ut arbitror) colloquentes, quamobrem paululum,
hinc facessam, & in pratalo isto donec incepsum perficiatis ser-
monem solus interim deambulabo, & alioquin percommode mibi
illa se rosaria offerre uidentur, que me & amoenissima simul um-
bra, & florū suauitate & gratia iocunde oblectabunt: Tum ego,
non est inquam Bonomine hanc ob causam cur hinc abscedere uel-
lis: nihil enim inter nos secreto conferimus: quamquam quid tam
arcanum & arduum esse potest, omnique à nobis silentio suppri-
mendum, quod tibi & fidei tue tuto committi non possit, his presso
serficiis iniciato sacris quorum mysteria ego & Russus in presentia
pertractabamus. Et quid tandem istuc est inquit ille. Audeo enim
audire que iniucem conferebatis, quando illa, ut uidetur, ad me
etiam pertinere posse confido. Et ego, ostulit inquam ex Pliniis
na lectione Russus noster non contemnendam sanè de Alice quæssio-
nem que cum notissima prioribus esset seculis, pluribusque uis-
tae commodis utilissima, & multis morborum remedii laudatis
fima, hac certe etate cum bonarum artium luctuoso interitu: tum
illorum etiam qui hæc profiteantur ignavia & ruditate, adeo ex-
xoleuit & euaniuit, ut ne de nomine quidem noscatur. Tum ille
se, uera inquit narras Leonice, & ego simili de causa in plerisque
eum primum arti medice appuli, multum denique nauceans, flo-
rachari iam desit, & ad ipsorum ineptias prorsus occului. Cae-
terum haud quaquam desperandum est, nam quod huicmodi in
rebus

rebus Medici nequeunt, grammatici certe possunt, q̄cū derelis
 Et illorum patrimonium iure sibi uendicantes, soli nunc
 Galenos, Paulos, Celsos, Plinios, interpretantur & docent:
 Quare ab illis cum plurium aliorum quae ignorant Medici, Tum
 Alice ipsius uim & conjecturam petendam esse existimo: Tum
 Russus leuiter (ut mibi uisum est) commotus, quostu inquit grāmati-
 cos nobis inculcas, Bonomine, aut quae isthę ec tam arrogans est ues-
 tio, quae sine iure manu consertū, in alienas possessiones licenter adeo
 inuolat: cum quibus satis belle (mēhercule) & feliciter agi in debitis
 tur, si nuda rerum uocabula iūs que ad se non pertinent rebus dimis-
 sis, commode interpretari & explicare possent, & non impudenter
 (ut faciunt) & ridicule interdum supra crepidam (ut aiunt) indica-
 re contenderent, quāquam siquid forte huiusmodi aliquando ex iūs
 nonnulli aggredi audent, ut philosophos medicosque decenter agant
 grāmaticam illos perculdubio exuere necesse est. Nō ut grāmaticos igi-
 tur de uocabulis, sed ut philosophos & medicos de rebus tum diser-
 tantes illos audimus. Verum hos nunc (si placet) bona cum uenia-
 missos faciamus, idque potius quod agere institueramus te adiutore
 & socio (si ita uidetur) peragamus. Mibi quidem inquit Bonomus
 nus, & uidetur, & summe placet, quare institutum de Alice seruos
 nem prosequere Leonice. Tum ego, de Alice in quam dicebamus Bos-
 nomine re cum in medicina ipsa, tum in omni etiam uite usi presta-
 tissima, cuius naturam & uim eo minus nostri temporis cognoscunt
 medici, quo de illa ab antiquis diuersimode sanè & innolute admo-
 dum memorie proditum est. Quidam enim ex illis de Alice ueluti
 de triticei generis grano prescripsere, nonnulli autem, illam conjectio-
 nem sine compositionem esse quandam inuolere. Sed quid ego nunc
 diuersos de Alice diuersa sensisse commemoro, quando unus & identi-
 Author Plinius secundus hac ipsa de re, tum ut semine, tū ut conse-
 ctione, diuersis in locis commentatorum suorum loquatur & sensi-
 tiat. Libro enim. XVIII. Capite. VII. quod de frugum uariis gene-
 ribus & natura inscribitur, in principio ferè, ubi de satione agit,
 isthę ad uerbum scribit. Aliqui uerne Milium, Panicum, Lentem,
 Cicer, Alicam appellanti. Et rursum circa medium ferè. Tunicae fu-
 mento plures, Hordeum maxime nudum & Alice, sed pricipue
 Auenia: Quibus in locis de Alice illum ut de Trisi ci quodam genere

uerba facere , meridiano (ut aiunt) clarius est sole . Eodem autem tempore libro Capite undecimo circa finem , ubi de Alica suo personat loco , illius confectionis modum pluribus sanè docet uerbis . Et libro uigesimo secundo Capite uigesimo quinto ubi de frugum medicinis , Alice inquit res Romana est et non pridem exegiteta , alioquin non prisane potius laudes scripsissent græci , nondum arbitrio Pompei Magni eratae in usu fuisse , & ideo uix quicquam de ea scriptum ab Asclepiadiis schola : et que sequeantur . Et rursus paulo infra ubi de Prisana loquitur . Prisana inquit que ex ordeo fit laudes uno uolumine condidit Hippocrates , que nunc omnes in Alicam transeant , & quanta tum innocentior Alice . Ex quibus de Alice illum ut de farinæ cuiusdam confectione & compositione loqui clarissimo apes paret indicio , siquidem cum Prisana comparari , & illius æquas re laudes uerissime potest Alice . Quamobrem mi Bonomine sicut esse uolumus , non adeo fortasse , ut initio fecimus , nostrates sunt taxandi medici si Alice uim & naturam ignorant . Res enim ambigua est & inuoluta , & aliter ab aliis , immo ab eodem (ut uidimus) Plinio diuersimode recensetur . Tum Bonos minus uera inquit narras Leonice & ego aliquando Plinium legens , quo certe authore nimium delector , hac de re memissi non nihil dubitasse , uerum alia mihi tum erant agenda , que ab huicmodi me disputatione sanè revocarunt . Quamobrem hac ipsa de re (quando nihil aliud agimus) si placet in praesentia diligenter consideremus . Et ad me respiciens , immo uero tu potius inquit Leonice siquid parati habes , nam te habere non desbitamus , largiter deprome , & controversam hanc rem quo maximum potes modo dissolute . Ego enim tacitus te auscultabo , nanque auditore tantum me hodie non disceptatorem prestatere decreui . Et ego quid tu inquam Bonomine hoc mihi oneris imponis , & non potius Russum , qui et elegans est medius , & artem insigniter exercet illam , & isthec ipsa ad maximum habere debet , id ipsum bono iure expostulas ? Ego enim (ut sis) succisiuis (ut aiunt) operis haec studia delibauit potius quam elucubravi . Tum Russus noli inquit Leonice infer

cum quod tamdiu debes: huiusmodi enim de re à principio seru monem ideo mouit tuam elicerem sententiam. Sed nescio quos modo praeuenit me Bonominus idque abs te petuit, quod ego mox enixe etiam contendere decreueram: Age igitur perspissime ut foles) Et una utriusque opera facito satis. Tum ego, iste quidem inquam socii manifesta est uis, qui de compositione hoc non simul accessit, ut demum me id quod uolebas sis tis nostro arbitratu facere eogeretis, cedendum est igitur quassando (ut in græco est proverbio) contra duos neque Hercules. Ceterum mementote me ea que nunc dicam, non mathemistica (quod aiunt) necessitate comprobaturum. Neque enim ea de qua agendum est, materia talium capax est ostensio sum: Et alioquin propter uocabulorum tum inuersionem, tum etiam confusionem magna profectio in eiusmodi re subest obscuritas, ut luculenter etiam in suo de alimentis commentario Galenus attestantur. magnam astrensum in triticeo genere apud ueteres medicos uersari difficultatem propter nominum confusione, cum plerunque à scriptoribus ex illorum numero nonnulla prætermittantur: aliás autem uni generi duo applicentur uocabula: cœi inquit idem esse Tipham et Olyram nonne nulli uoluere. Exactas igitur huiuscæ rei demonstrationum certitudines in praesentia ne requiratis, et satis contenti sitis si quæcumque uobis adduxero cum fide dignorum testimonii, tum probabili etiam conjectura concludam, ut libet inquit Bonomius: Et ut apte poteris: non enim latet nos quam in iis rebus que opinionibus constant, et diuersa sint hominum iuditia, et anticipites undequaque uersentur angustie: tu modo rem age gredere, nanque omnia (ut confidimus) tibi recte feliciterque succident. Tum ego, Alice inquam nomen (si bene quæ res tro ex Pliniu uerbis sunt adducta animaduertitis) anceps et amo bigum non immerito esse uidetur. Et cum Triticei cuiuspiissimum generis granum apud ueteres, signare authores, tum confessio nems quandam à Plinio, et à plerisque antiquorum enarrata decernere animaduertitur. Ceterū id genus tritici quod Alice cum pro simplici et uniusmodi accipitur grano designare uidetur,

id esse iure contendemus, quod greci Zeam appellant, sive altè ram illius speciem: Cum enim ipstus (ut apud Dioscoridem legimus) due sint species, & una quidem simplex altera uero que ob plures circumiectas tunicas appellatur Dicoccus, Cenneris quidem latinum effignat Plinius nomen: ait enim semen illud duntaxat nocitari specierum autem, simplicis quidem illius uocabulum esse Alicam, apud illum sane affirmauerim: Altes rius uero, nullum (quod sciām) nego apud grecos, nego apud nostros proprium reperitur nomen. Nam Dicoccus penes Dioscoridem cum contra simplicē ponatur Zeam, & ex altera illi parte respondeat, non nomen esse, sed speciei illius differentia, & ceterum cognomen non immerito uideri potest. Cum ex Zeis aliae quidem unico uestiantur inuolucro, que simplices à Dioscoride uocantur. Aliae uero pluribus sepiantur tuniculis, quas diccoce idem appellat Author. Quam tamen Zea speciem à Dioscoride Dicoccon appellatam, si quisq[ue] in huismodi re probabili est locus coniecturæ, eam esse crediderim quam in Africa degenerare scribit Plinius, cuius latiores & nigriores sunt spicæ, & brevis stipula: & ex qua adulteria nam facilitari solitam fuisse Alicam idem recenset Author. Nihil prohibet igitur (ut diximus) illi simplici Zea speciei Alise inuditum fuisse nomen, qua inter uerna à Plinio commemo- ratur grana, & maxime nuda (ut retro uidimus) esse pers hibetur. Et hanc Zea speciem (si coniectura utiliet) id esse non abuferim quod nunc speltam uocant. Et hoc etiam modo Theodorus Gaza uir utriusque linguae exactissimus, in Theophrasti de stirpibus interpretatione, Zeam conuertit. Et Simon ianueniens uir in medicina arte & eruditus & diligens, græceque non imperitus & in uerborum maxime significatis sis quis aliis industrius, Alicam frumenti genus scribit esse, quam quidam inquit speltam dixerat. Est præterea oppidum in Italie confinibus iuxta Alpes qua in Germaniam iter, quod Fels trium uocant. Huius tractus accole quod nos uulgo speltam, possim pro Alice immutatis litteris Algam appellant. Cui etiam nonnihil suffragari uidetur sententia, ea que de Zea ab Authoribus memorias sunt prodita: Scribit enim in suis de Ali- mentis commentariis Galenus, quod duo ex Triticeis seminis

bis frumento eximie uidentur esse similia, Tiphe scilicet & Zea,
 & quod frigidis præcipue gaudet locis Zea, quoniam inter
 alia frigoribus resistit maxime. Theophrastus quin etiam libro
 de stirpibus. VII. de Tritici scribens generibus isthac ad litteram
 subdit. Ex illorum numero que in frumenti Ordeique sunt ins-
 terstitio, & utrisque sunt similia, Zea scilicet & Tiphe, oly-
 ra & Bromo, ualentior & fructuosior est ipsa Zea. Multa
 tira radix enim est, & multicalama: illius autem Granum
 cum leuissimum est, tum omnibus ferè gratum Animalibus. Et
 paulo post Tiphe omnium est leuissima & unicalama. Quam
 obrem terram amat tenuem, & non pingue sicut Zea & fer-
 tilem. Ex quibus si ullus (ut dixi) apte coniectantibus est
 locus, Zeam esse illam quam ulgo speltam vocamus, omni
 prorsus aſſeueratione contenderim. Ceterum isthac in preſen-
 tia ita conſtituantur & iaceant, & sic à nobis (niſi aliter
 uobis uideatur) eſſe conſeantur: ſiquis autem poſthac melius,
 uineſt ueritas, & inuentori gratiae erunt agende. Et de Zea
 quidem & Alice cum Triticeum deſignant granum, bacte-
 nus fit à nobis pertractatum. Deſſtitia uero Alice, & de eo
 quod chondron græci vocant, rem Alice & natura & uiris
 bus per quām ſimilem, immo Alice genus alterum deinceps, ſi
 placet, perſcrutemur: chondrum, ſine chondrus (nam utros
 que apud ueteres legitur modo) inter Triticea eſſe genera cla-
 riūs eſt quām ut longiori oſtentationi nunc indigeat ambitu. Ga-
 lenus enim (nam ſepe mihi præclariffimus author eſt citandus)
 in ſuis de alimentis commentariis, ſolitarium de chondro facit
 caput, eumque inter Triticeas connumerat ſpecies, additque
 in ſuper illum & commode corpus alere, tenacisque & glu-
 tinofī eſte ſucci. Paulus quin etiam aginita ſecundum Galen-
 um medicorum facile princeps, in primo uiatrici ſui commen-
 tario, inter Triticea inquit appellata ſemina chondrus & nu-
 trit probe, & tenacem efficit ſuccum, qui ſi diluatur mass-
 lus certe redditur cum celeriter craſſefcat. Melior autem illis
 us eſt ſuccus cum Ptisanæ in modum bene decoquitur. Diosco-
 rides preterea non abſimilem Tiphe illum eſte dixit. Et ad
 ſunum in Triticeo connumerat genere: quem non ab re id

esse crediderim quod nostri far appellant, cum ex illius similitudi
ne forma ductus, tum ex remedii etiam que Farri probe qua-
drare animaduertuntur. Ceterum quoniam hoc quispiam in los-
co haud ositans rerum existimator non immerito ambigere pos-
set, de facultate chondro, quem nonnulli Alicam esse uoluerunt,
cum id Triticei esse generis apud Galenum (ut uidimus) iam
sit constitutum, diligenter animaduertendum esse censeo, quod
quemadmodum retro diximus, Alice nomen & simplex des-
signare granum: & confectionem insuper illam à Dioscoride
insigniter enarratam, quam nonnulli apud nostros vocauere
Alicam. Non est igitur quod moveamini, & ambigui anis-
mi sitis, si pro Tritico aliquando chondrus: aliquando pro
confectione illa apud veteres rerum scriptores legitur. Plures
enim sunt res quām rerum vocabula, ad quās illis uel relictis,
uel omnino neglectis mentem adhibere Physici sane debent. Iūs
etiam non inutiliter adiiciendum esse iudico, aliquando ex Zea
facilitatem fuisse Alicam, ut Plinius & Dioscorides clare at-
testantur: nonnunquam ex frumento, ut idem recenset Plinius
us, quod interpretantes nonnulli haud perperam (ut arbitror)
ex frumenti inquiunt genere fieri solitam, quod posteriores ebons
drum denominauere: nam hoc vocabulum neque apud Theos
pbraustum (quod sciam) neque apud quempiam veterum aus-
thorum uspiam legitur, sed far, & alia similia triticeo pones-
cantur in genere: latum enim apud illos Tritici erat vocabu-
lum, & non solum frumentum sed Zea etiam, & olyra, &
Tiphe, & Bromus illo passum appellabantur nomine. Est aus-
tem Tiphe (ut hoc etiam obiter dicatur) describente Galeno, cor-
poris colore, & spissitudine caliditateque frumento haudquaquam
absimilis, nisi quod brevior est & exilior, ut paruum uideri posse
sit frumentum. Lenior autem & facilior, & ideo innocue illa
equos uesci, qui alioquin à frumenti incomifti manifisto ledi pers-
cipiuntur. Bromum autem Auenam esse apud Dioscoridem in ods-
iunctis uectis legi: sunt qui id est tritici affirmant genus, quod
scandellam vulgo appellant, cuius omnis Germanie Galliarūq; eti-
am tractus feraces nimium esse dicuntur: veterinorum autem il-
lum esse tantummodo cibum Galenus memoriae prodidit, & ad

Nullum prorsus hominum facere usum , nisi si quando ualida illa
 los userit fantes , cum aliis supra enarratis naturaliter & innocue
 uescantur homines . Ad summam igitur (ut breviter ea quae dicta
 sunt colligam) omniaque sub uno contuitu pro uirili nunc reponantur ,
 duplum alicie naturam factitiae felicet & naturalis existim : si
 miliq; modo chondrum & natura sui constare , & hominum com
 positurae ascribi debere iudico . A licamque esse Zea simplicis speciem
 quam spelta vocant chondrum autem esse farcta quod ex farre
 & ex spelta id est Zea itidem laudatissima illa apud ueteres fibbat
 Alice . Quamobrem Plinius (ut opinor) libro XVIII. capite VII.
 cum scribit qui Zea utuntur non habent far , ambo haec triticea semi
 na , cognationem ad se inuicem habere quandam & similitudinem ,
 innuere potius quam exprimere uidetur : cum tamen alterum ab al
 tero (ut plerunq; accidit) bonitate aliqua & peculiari quadam
 naturae proprietate uincatur . Neque hoc in loco id me ualde mouet
 quod Paulus eginita siatici sui libro primo , capite (si recte menui
 ni) LXXVIII. scriptum reliquit , ubi Alicam à chondro manifeste
 distingueatuidetur : quem tu locum Hieronyme nudius quartus
 dum hac de re forte inter nos esset sermo , scire mehercule , &
 memoriter recensuisti . Non erit autem fortasse malum (ut ar
 bitror) Bonomini nostri causa uerba illius ut iacent recenses
 re , & latina etiam facere , ut ex illis recte interpretatis
 omnis post modum hac super re faciat controuersia . Hæc
 autem ad literam scribit ille . Ex frumentaceo genere chonis
 drus quidem eximiis corpus alt , & glutinosum generat succus
 cum . Verum Dilutus efficitur malus , quoniam cum crasses
 secat facile perseuerat incoctus . Melior autem illius est succus
 cum totus recte decoquitur , quemadmodum ptisana . Alice
 autem in aliis quidem , chondro est per quam similis , nisi
 si quod illo uentrem magis astringit . Rursumque libro . III.
 Capite . LXII. pro cibo inquit dandus est chondrus exoxys
 erato dilutus , seu oriza , sive Alice , à uino autem illum pes
 nitus prohibentes , Aquam ex austenis malis , aut omnipotens
 mel , sive huiusmodi quipiam illi propinabimus . Ex quibus
 de Pauli apparet sententia aliud esse chondrum ab Alice ,
 quod profecto non inficias eo si rationem , quam sequitur

ille, admittere & probe tenere uoluerimus. Paulus enim eis ueteres
 rum postremus medicorum, exactiori vocabula examinans cura, &
 etatis sue usitatum forsitan loquendi seruans modum, confessio-
 nem quidem illam que ex Zea siebat Alicam maluit appellare
 nam Zeæ speciem quandam à latinis Alicam nauerat uocitatem
 compositionem autem eam que ex farre constabat, quod Cut dixi
 mus Chondrum posteriores vocare græci, grano suo cognominem
 chondrum appellare maluit: nihil tamen obstat (ut opinor) apud
 autores utraq; confectiones illas que tum ex farre, tum ex Zea ip-
 sa facilitari sunt solite, a latinis quidem Alicam, a græcis uero chon-
 drum promiscuo appellata fuisse vocabulo: & ideo sicut Alice no-
 men apud antiquiores non reperitur græcosita chondri vocabulo la-
 tini non sunt usi autores cum tamen utrique tam ex Zea, quam ex
 farre confectiones illas facilitare sint soliti. Posteriores autem medici
 de quorum numero censemur Paulus, exactiori quascunq; res dilis-
 gentia perpendentes, ex Zea & farre cum natura, tum uiribus per
 quam similes conjecturas, aliqua tamen peculiari proprietate pres-
 ditas, vocabulis etiam distingui cupientes, illam quidem Alicam,
 hanc uero chondrum appellare uoluerunt. Nihil igitur probibet (ut
 arbitror) Alicam & chondrum idem apud ueteres rerum scriptores
 designare, cum tanu Alicia quam chondrus ex farre fieret & Zea: &
 peculiari tamen quadam differentie nota Alicam a chondro distare,
 ea qua posteriores medici nominum rerumque usi sunt ratione. Cæs-
 terum in hac etiam sermonis nostri ad calcem festinantis peroratione,
 istuc obiter non tacuerim, haud recte illos meo iuditio facere, qui Ali-
 ce nomen aspirandum esse censem: siue enim usum ipsum, & antis
 qua scriptio indicis sequimur sine aspiratione apud omnes ferè au-
 thores, omnibus in locis istuc reperiatur dictio: seu recte malumus
 obsequi rationi, cum ab alendo (ut uolere grammatici) denominetur
 Alicia, neque sic aspirationis admittere debet notam. Ad hæc ne
 cum græco coincidat nomine, Halica, quod in plurali cosus àle mace-
 ratas significat res, ab asperatione illius nominis prorsus abstinenti
 esse censorim. Et hæc de Alicia & chondro que mihi in præsentia
 ad manum uenerunt, ut brevius fieri potuit, uobis sunt a me nunc ex-
 plicata, non ut mea sancè ius de rebus sententiam indubitatam cer-
 tamque esse contulerem: (non enim adeo mihi ipse placebo) sed ut
 nobis

nobis potius paratam sedule disquisitionis ansam preberem: scio
enim quo ingenio, & quā eruditione uterque sit uestrum, &
quantum etiam coniunctū studii buiusmodi efficere ualeant ins-
genia. Quare agite socii & nostre etatis cum medicis, tum phi-
losophis, uestris studiis pro uirili consilite & fauete. Et Bos-
nominus, faciemus inquit ut suades Leonice ut pro Russo etiam
tibi respondeam, modo facultas nobis detur & otium: & tales
sumus qualesttu nos esse existimas. Cæterum que ab te nunc
de Alice dicta sunt & chondro, mibi profecto ita quadrare ui-
dentur, ut meliora a nobis presertim reperiri posse sanc diffidam,
nisi aliter Russo uidetur. Mibi quidem inquit ille, que dicta fuere
ualde placent, sed postbac etiam uidebimus. Sub iis dictis assurxis-
tus omnes, & Russus quidem ad ergotos suos uisendos ire perexit:
Ego autem & Bonominus in Bibliotheculam nostram ingressi
sumus.

7
Sicq; Abegae

SAMNVTVS, SIVE DE LV
DO TALARIO.

Vm apud Marcum Samnutum Capella uis
rum (ut nosti) senatorii ordinis facile primas
riam , & cum ingenio excuso , tum uaria
etiam eruditione singularem , aliquando Ve
netius coenaremus ego & Fuscus frater non
nullique præterea illius domestici amici qui
bus cum ille si quando à maioribus Reipu
blice negotiis uacabat libenter otiani & conuiuere solebat , inter
quos Franciscus Priolus , & Benedictus longus , & Antonius Cas
nalis erant . Post apparatissimas epulas & splendidissimum omnis
um obsoniorum genere conuiuium quo omnes opipere & liberalis
ter fueramus accepti . Anniversaria enim natalicia sua forte celebrab
at , apposuit iam secundis mensis circiter accensis luminibus .
Alexander Leopardus uir mechanicæ omnis peritissimus , & fam
nuto inter paucos charus ad nos ingressus est . Quem cum omnes
non immerito taxarent & carperent , turpemque officiū desertos
rem insimularent , Sanatusque etiam illum durius appellauisset .
Quid tu inquit ille marce , uosque ceteri omnes indicto (ut aient)
causa in praesentia me tam propensis animis , & tam facile condems
natis , & non perquiritis potius cur ego qui aliis semper in rebus pre
sto uobis & impiger esse soleo , in hac una , & omnium simul ues
trum & mei pene ipsius oblitus fuisse videor , qui & tali desu of
ficio , & tam bonam insuper perdidi coenam : Hic cum recte dices
re uideretur , & omnes enim pariter hortaremur ut more illius
causam in medium afferret : non enim uile quiddam uidebatur &
contemnendum fuisse quod ille huic officio præuertendum putasset ,
& Priolus etiam ut hoc faceret illum sane impensus rogaret . Quid
nos inquit Fuscus intempestiuæ adeo leopardo molesti estis meo qui
fero hic & incenatus ueniens comesse (ut arbitror) magis quam dis
sertare nunc cupit . Permittite igitur si placet , ut fame prius procul
expulsa ea postmodum satur dicat , & ordine referat , que alioquin
fameiens uon ab re confundere & inculcare contendere . Ita profes

Eto inquit Marcus, & simul astantibus iussit pueris ut esculento
 rum fercula quædam que ad huc in repositorio aderant, leopardo af-
 ferrent, illique sedulo ministrarent. Interea loci cœnante illo, secun-
 dis etiam remotis iam mensis, dum Samnitus & Lōgus nescio quid
 serio (ut ex uultu coniectari licebat) inter se colloquerentur. Con-
 uersus ad Canalem Priolus. Quid cessamus inquit mi Canalis, aut
 quid potius in præsentia nobis est agendum (nisi forte bene cœnati
 stertere hic malumus) quam ut hoc temporis spaciuni donec cubitum
 emus aliqua lusus iocunditate hilariter transmitendum curemus.
 Hic enim, ad me respiciens, lectione aliqua oblectare se cogitat, fors-
 te nanque libellum quendam in triclinii angulo iacentem sumpsiisse
 me & reserasse consperherat. Et Canalis ut libet inquit mi priole
 quando aliud nihil in præsentia agimus. Verum quod potissimum
 ludici genus exordiri nunc uolumus? Hic Samnitus, qui sermonē
 (ut arbitror) cum Longo incepsum ne connictus hilaritati offices
 ret obmiserat, & in aliud distulerat tempus, Cui potius inquit quod
 consueto nobis lusui operam dabitis, qui ut ingenii plurimum, ita
 minimum fortunæ non immerito in se babere percepitur: & in
 quo uterque uelut primas fibi uendicare anxiæ semper studet.
 Et cum dicto astanti innuit puero, qui illorum non ignarus con-
 suetudinis otium accurrens Alueolum cum lotrunculis attulit, &
 in mensæ reposuit medio. Hic dum illi se lusui parant, ad Fuscum
 respiciens Samnitus quanta inquit mi Fuscum cum ludorum omnis
 um, tum huinsec præcipue adest amicitias & gratia, quæ non fos-
 lum inuitare suauiter, sed ualide etiam & diutius continere animo-
 rum studia potest. Quosdam & enim noni, & si uellem nominare
 etiam nunc possem, nullam aliam ob rem nisi ut luderent, cibi som-
 nique oblitos (ut cetera obmittam alia) dies cum noctibus sepe
 ludendo continuaſſe, ut non alia (ut arbitror) de causa isthac ipsa
 res, nisi ob temporis iacturam quam uel maximam aleatores fa-
 cient, male audire, ad infamiam uenisse uideatur. Nec immerito me
 hercule inquit fuscus quando inter res maxime hominum generi ex-
 petendas preciosissimum sane a diis immortalibus concessum sit
 tempus, cuius uel minima etiam iactura recte perspendenti os-
 mnia, magni semper est existimanda. Non ab re igitur si quis

istiusmodi rent dialecticorum more definire uellet, & temporis
inanem quandam traductionem ludum esse diceret, eleganter pro-
fecto & accommodate illius uirg naturamq; describeret, necnon illis
us etiam originem primam recte communisceretur exordia. Et quo-
nam fiere illa inquit Samnus? Audire enim abs te cupio mi Fuscus
si quid forte reconditi hac super re tenes, nam Grammaticorum plerū
q; quos uiderim cum alia nonnulla, tum istuc latrunculorum ludicru
ad Palamedem Nauplii referunt, quid in diutina illi obſidione &
inuenierit primus, & græcorū etiam duces otio marcescentes hoc ſo-
latū genere non iuutiliter oble clauerit. Tum Fuscus, Scribuntur iſta
inquit ut memorasti Samnute. Ceterum de illorum inuentione anti-
quior etiam Troianis temporibus extat fama, ut apud Herodatū &
Pauſaniam probatissimos sānē authores memorie proditum eſt. Leo-
nius quinetiam frater in suis de uaria historia commentariis, qui ad
buc in uulgo non prodiere, huiusmodi meminit rei, à quo (ut ars
bitror) opere si quādū in lucem uenerit, niſi mi fraternus fallit amor
omnes qui humanioribus uacant studiis iuuabuntur sanē, & nō me
diocria reportabunt commoda. Eſt enim ut inscribitur plane uaris
um, & cum recouditis, tum ab omni antiquitate conquiſtitis referrū
historiū, ex græcorum nostratiūq; authorū penetralibus eritis. Hic
Samnus ad me conuersus & leniter (ut solebat) rendens en ea in
quit fides Leonice, is amor, ut hac de re, qua in primis me delectari
certissime nouisti, me cœlatum tam diu uolueris, & niſi nunc aliud
agens Fuscus illius intransfersu meminiſſet, hoc ne diutius etiam la-
tuſſet. Verū haud impune ferres, nam te aliquando Fuso etiam ter-
ſte iniuriarum expostulabo. Ceterum inchoatum prosequere sermo-
nem mi Fuscus, & ludorum originem primā ut accepiſti, cōmemora.
Tum Fuscus, ludorum inquit complurū inuentionē, Lydorum popu-
lis non immerito diligens adſcripsit antiquitas. Cum enim eo terras
rum in treſtu Tyſenus aliquādo & Lydis Atyos (ut ferunt) filii
regnarent, uolidaq; famis cū cœli intemperie, tū terrarū etiam iniua-
rio, uniuersam inuafifſet Lydiam, ut praefenti calamitati quo maxis
ne poſſent modo aliqua illi quererēt remedia: temporisq; moras in
nibus fruſtrarentur ludibriis, atq; hoc ſeſe fallerēt mō, Pilæ lufsum &
balorū inſisper, & teſſerae aliaq; pleraq; id genus animorum obleſſa